

YESSICA PRIETO RAMOS

POLÍTÓLOGA

EDUCACIÓN

Ciencia política. Énfasis en resolución de conflictos

Pontificia Universidad Javeriana.
Colombia
Enero 2008 - Mayo 2014

M. Sc. Gobernanza del Riesgo y Recursos Naturales.

Universidad de Heidelberg.
Alemania
Marzo 2022 - Presente

Taller: Sociedad civil y el sector petrolero. Agentes para la transparencia y la rendición de cuentas

Organizado por: Oil for Development y PETRAD
Noruega
Noviembre 2019 - Diciembre 2019

Curso: Comunicación sobre recursos naturales

Organizado por: NORAD y NRCI
Líbano
Noviembre 2018

Curso: La fuerza de comunicar y dejar huella

Organizado por: Semana Educación y El Locutorio
Colombia
Abril 2018

Curso de Alto Nivel en Gestión de la Renta Extractiva para el Desarrollo

Organizado por: Universidad Externado de Colombia y NRCI
Colombia
Febrero 2017

Curso en Derecho Internacional Humanitario (virtual)

Cruz Roja Colombiana
Abril 2015 - Mayo 2015

PERFIL

Politóloga especializada en resolución de conflictos y estudiante de la maestría en gobernanza del riesgo y recursos naturales en la Universidad de Heidelberg, Alemania. Poseo un amplio conocimiento en el análisis de conflictos socioambientales, la gobernanza de recursos naturales, la implementación del estándar EITI, y el relacionamiento con actores públicos y privados, a nivel nacional e internacional.

Mis intereses se concentran en la promoción de la transparencia y la rendición de cuentas en el sector extractivo, la construcción de paz ambiental, la transición energética y la equidad de género.

EXPERIENCIA

REPRESENTANTE DE CRUDO TRANSPARENTE - COMITÉ TRIPARTITO NACIONAL (CTN) EITI COLOMBIA

ONG Crudo Transparente - Mesa de la Sociedad Civil para la Transparencia en las Industrias Extractivas | Diciembre 2017 - Presente

- Promoción y defensa de los intereses de la Mesa de la Sociedad Civil para la Transparencia en las Industrias Extractivas ante el Comité Tripartito Nacional (CTN) de la Iniciativa Eiti Colombia.
- Participación en los Grupos de Apoyo Técnico
- Apoyo en la divulgación del estándar EITI a nivel nacional y regional

DIRECTORA NACIONAL DE PROYECTOS E INVESTIGACIONES

ONG Crudo Transparente | Febrero 2019 - Presente

- Planificación y supervisión de metodologías de análisis, documentación y socialización de los impactos del sector de petróleo y gas en Colombia,
- Responsable de garantizar espacios de diálogo entre diferentes actores, incluyendo empresas petroleras, autoridades nacionales y locales, y comunidades.
- Relacionamiento con autoridades del orden nacional y local, para la promoción de la transparencia y la rendición de cuentas en el sector petrolero en Colombia.
- Planificación y ejecución de proyectos de cooperación internacional con recursos de National Endowment for Democracy (NED), Real Embajada de Noruega en Colombia, Natural Resource Governance Institute, entre otros.

EDITORA DE CONTENIDOS SOBRE ASUNTOS POLÍTICOS

Independiente | Mayo 2018 - Presente

- Edición de libros enfocados al análisis político colombiano.
- Análisis de información de tipo social, económico, cultural y ambiental para la elaboración de textos históricos y sociopolíticos.

IDIOMAS

ESPAÑOL

Nativo

INGLÉS

IELTS Académico
Banda 6.0 - B2

PUBLICACIONES

LIBROS

"La política: Arte y Ciencia. Aplicaciones a Colombia".

Hernando Roa Suárez.
Bogotá. 2021.

"Periodismo para la democracia. 45 años de periodismo de opinión".

Hernando Roa Suárez.
Bogotá. 2020.

"La selección de candidatos como mecanismo de democratización de los partidos y movimientos políticos en las elecciones subnacionales del 2015 en Colombia".

IEPRI - Universidad Nacional;
Registraduría Nacional del Estado Civil.
Bogotá. 2015.

ARTÍCULOS

"Transición energética: Una apuesta que involucra al sector de hidrocarburos".

ACIPET.
Bogotá, Noviembre 2019.

"Transparencia, gobernanza y territorios. Retos para el sector extractivo".

Revista Negocios y Petróleo,
Bogotá, Noviembre 2019.

EVENTOS

Conferencia Global de la Iniciativa para la Transparencia en las Industrias Extractivas (EITI).

Representante Oficial de la Sociedad Civil de Colombia.
París, Francia.
Junio 2019.

CONTACTO



eiti@crudotransparente.com
yessicapr1128@gmail.com



+57 313 8419683

COORDINADORA DE INVESTIGACIONES

ONG Crudo Transparente | Noviembre 2016 - Enero 2019

- Responsable de implementar estrategias de investigación sobre los efectos socioeconómicos y políticos de la industria del petróleo y el gas en los departamentos de: Meta, Putumayo, Caquetá, Santander y Norte de Santander.
- Coordinación editorial y difusión de informes de investigación.
- Diseño de talleres y mecanismos de participación con comunidades locales en torno al funcionamiento del Sistema General de Regalías, análisis de contratos petroleros y mecanismos legales respecto al sector energético.

INVESTIGADORA

ONG Crudo Transparente | Noviembre 2015 - Octubre 2016

- Elaboración de estudios de caso sobre consulta previa, conflictos sociales en torno al sector de hidrocarburos, contrabando de combustible entre Colombia y Venezuela, exploración petrolera en la Amazonía, implementación del fracking en Colombia, la exploración y explotación de petróleo y gas en el mar Caribe colombiano, entre otros.
- Redacción de boletines de noticias, editoriales y entrevistas a actores claves del sector energético en Colombia.

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN - COORDINADORA DE PRACTICANTES. PROYECTO: SELECCIÓN DE CANDIDATOS COMO MECANISMO DE DEMOCRATIZACIÓN DE LOS PARTIDOS Y MOVIMIENTOS POLÍTICOS EN LAS ELECCIONES TERRITORIALES DEL 2015

IEPRI - Universidad Nacional | Agosto 2015 - Noviembre 2015

- Análisis de información de prensa y resultados de las elecciones territoriales de 2015 en Colombia.
- Colaboración en la redacción de informes sobre los diferentes mecanismos utilizados por los partidos y movimientos políticos para seleccionar a los candidatos a alcaldías y cuerpos colegiados en Colombia.
- Revisión de leyes y procedimientos sobre democracia interna de partidos y movimientos políticos y su funcionamiento en el país.

CO-INVESTIGADORA. PROYECTO: DISEÑO Y DESARROLLO DEL PROCESO DE SISTEMATIZACIÓN DEL PROGRAMA "SEMILLERO PARA EL DESARROLLO CIENTÍFICO" DEL GRUPO ENERGÍA DE BOGOTÁ

Comité para la Democratización de la Informática (CDI) | Noviembre 2014 - Enero 2015

- Diseño de instrumentos y metodologías de investigación para el trabajo con comunidades beneficiarias del Programa.
- Elaboración de informes cualitativos y cuantitativos sobre los once años de implementación del Programa, en 23 municipios de Colombia.
- Evaluación de la calidad y pertinencia del Programa, de acuerdo con los intereses y valores institucionales del Grupo de Energía de Bogotá y con el bienestar de los beneficiarios.

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN. PROYECTO: GRAN PACTO NACIONAL POR EL AGRO Y EL DESARROLLO RURAL

Fundación Ideas para la Paz (FIP) | Jun 2014 - Aug 2014

- Clasificación y sistematización de las propuestas emanadas de los Consejos Seccionales de Desarrollo Agropecuario, Pesquero, Forestal, Comercial y Desarrollo Rural (Consea).
- Apoyo en la redacción de informes estadísticos y descriptivos sobre las propuestas de los Consea, para la formulación de la nueva política agraria en Colombia, en el marco de las Negociaciones de paz entre el Gobierno colombiano y el grupo armado no estatal FARC-EP.